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شرق: به دلیل آنکه حوزه کاری و تحلیلی محمد ایرانی، 
بیشتر در حوزه خاورمیانه است، سعی شد در گپ وگفت 
با ســفیر ســابق ایران در کویت، ارزیابی و پیش بینی او را 
درباره تحولات سال ۲۰۲۵ در غرب آسیا جویا شویم. البته 
این دیپلمات ارشــد کشــورمان در ادامه گفت وگویش با 
«شرق»، نیم نگاهی هم به تحولات جنگ اوکراین و تبعات 
مخرب روابط ســرد ایران با قاره ســبز دارد که به اذعان 
سفیر اسبق کشورمان در لبنان و اردن، می تواند مقدمه ای 
بر چالش های بزرگ تر برای سیاست خارجی ایران در سال 
آتی میلادی باشد. این تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل با 
توجه به تحولات ۴۸ ساعت اخیر سوریه و نیز اعتراضات 
اردن و مصــر، احتمــال وقوع «بهار عربی ســوم» را هم 
واکاوی  می کند، چراکه از نظر محمد ایرانی، ســال ۲۰۲۵ 
بــا افزایش ناپایداری ها همراه خواهد بود. آنچه در ادامه 

می خوانید، ماحصل این گفت وگو است.
 همان گونه که مســتحضرید، دو جنــگ «اوکراین» و   �

«خاورمیانــه» به شــکل جدی مجموعه تحولات ســال 
۲۰۲۴ میــلادی را تحت تأثیر خود قرار داد و در آســتانه 
روی کارآمــدن دونالد ترامپ این گزاره مطرح اســت که 
رئیس جمهور جدید ایالات متحده می تواند به این دو جنگ 
پایان دهد. اگر به واســطه حوزه کاری و تحلیلی تان ناظر 
به منطقه خاورمیانه به شکل مشــخص روی غرب آسیا 
تمرکز کنیم، ما با تعدد و تنوع کانون های بحران مواجهیم. 
اگرچه عملیات طوفان الاقصی در هفتــم اکتبر ۲۰۲۳ به 
آغاز جنگ در غزه منجر شد، اما در طول سال ۲۰۲۴ شاهد 
رشد و تعمیم درگیری ها به کل منطقه بودیم و اکنون تکثر 
کانون های بحران زا می تواند به ادامه جنگ جاری، تشدید 
ناامنی ها و ایجاد حوزه درگیری های تازه منجر شــود. آیا 
به باورتان دونالد ترامپ می تواند این کانون های متعدد 
بحــران را مدیریت کرده و پرونده جنــگ در خاورمیانه را 

برای سال ۲۰۲۵ ببندد؟
به نکته درســتی اشاره کردید. ما با کانون های متعدد 
بحران زا مواجهیم و به نظر من سال ۲۰۲۵ سال پرتنشی، 
چه در سطح خاورمیانه و چه در سطح بین الملل، خواهد 
بود. با توجه به تحولات ژئوپلیتیکی که در منطقه خودمان 
و پیرامون ایران شکل گرفته و به تازگی هم بعد از سقوط 
حکومت اسد، شدت پیدا کرده است و نیز با تغییراتی که 
در نقش بازیگران این صحنه پدید آمده اســت، به علاوه 
بحرانی کــه در نتیجه جنگ اوکراین، نظــام بین الملل را 
تحت تأثیر خود قرار داده اســت و همچنین احتمال رشد 
تروریسم و سرایت آن به دیگر مناطق آرام دنیا، باید اذعان 

کرد که ما در سال ۲۰۲۵ با افزایش ناپایداری مواجهیم.
 و دونالد ترامپ پتانســیلی برای پایــان دادن به این   �

ناپایداری ها، ذیل دو جنگ در خاورمیانه و اوکراین دارد؟
این مســئله بســتگی به سیاســت و نوع رفتار ترامپ 
دارد. در فاصلــه چنــد هفته تــا روی کار آمــدن دونالد 
ترامــپ، تحلیل های متفاوت و نامشــخصی درباره نظام 
تصمیم گیری رئیس جمهوری آمریکا برای حل یا مدیریت 
بحران های منطقه ای و جهانی وجود دارد. به ویژه در قبال 
وضعیت خاورمیانه، مــا نمی دانیم که دونالد ترامپ چه 
برنامه یــا تصمیمی اتخاذ خواهد کــرد. از طرف دیگری 
هنوز موضوع روابط آمریکا و اســرائیل و شخص نتانیاهو 
یا مناســبات آمریکا و ناتو و اتحادیــه اروپا در دوره دونالد 
ترامپ نامشــخص اســت. همچنین موضوع نوع تعامل 
دونالــد ترامپ با پوتین و نحوه رقابت و تقابل واشــنگتن 
و پکن در دوره دونالد ترامپ هم روشــن نیست. از طرف 
دیگر سیاســت دونالد ترامپ در قبال جمهوری اسلامی 
ایران هم نامشخص است. همه اینها تحولات سال ۲۰۲۵ 

را تحت تأثیر خود قرار می دهند.
 جناب ایرانی، شاید برای اولین بار باشد که این سؤال   �

مطرح می شود. اما در راستای تحلیل تان ما شاهد سلسله 
اعتراضاتی در منطقه پس از سقوط اسد هستیم که وقوع 
«بهار عربی ســوم» را به ذهن من متبــادر می کند. از یک 
ســو و در همین واپسین روزهای ســال ۲۰۲۴، علاوه بر 
درگیری های مناطق کردنشین سوریه، اعتراضاتی در دیگر 
شهرهای این کشور (ســوریه) علیه نظام جدید هم شکل 
گرفته اســت. ضمن آنکه اعتراضاتی هــم در اردن علیه 
ملک عبداالله به وقوع پیوست. همچنین در روزهای اخیر 
درگیری ها و اعتراضات مردمی در شــهرهای مصر علیه 
عبدالفتاح السیســی شکل گرفت. آیا ما شاهد اعتراضات 
مقطعی هســتیم یا به واقع سوریه با ســرریز اتفاقات به 
نقاط پیرامونی خود برای سال ۲۰۲۵، موتور بحران و جنگ 
در خاورمیانه خواهد بود. چون به گفته صادق زیباکلام که 
چندان بیراه نیست، سوریه پسا اسد به جدی ترین یا یکی 
از جدی ترین پایگاه های اخوان المســلمین در غرب آسیا 

بدل می شود.
این تعبیری که شــما گفتیــد، در محافل سیاســی و 
رســانه ای مطرح می شود که بعد از تحولات ژئوپلیتیکی 
ســوریه، ما شــاهد ادامه این روند در مناطق غیرسوری و 
ســرریز اتفاقات به مناطق پیرامونی و کشورهای همسایه 
سوریه باشیم و این امر اجتناب ناپذیر جلوه می کند. اما در 
پاســخ دقیق تر به سؤال شما باید دید که ساختار سیاسی 

جدید سوریه که به شکل جدی تحت تأثیر و سیطره ترکیه 
قرار دارد و احتمالا جریان های اســلام گرای منتســب به 
اخوان المسلمین را در سوریه تقویت و مستحکم می کند، 
چه نگاهی به حوزه های غیرسوری و پیرامونی این کشور 
(ســوریه) دارند؟! جواب هرچه باشد، بی شک کشورهای 
همسایه سوریه نمی توانند از این تغییرات مصون بمانند؛ 
حالا اینکه شــاهد اعتراضات مقطعی باشــیم یا ادامه و 
تشدید اعتراضات در اردن، مصر و دیگر کشورهای منطقه 
به بهار عربی ســوم منجر شود، به بســیاری از پارامترها 
بستگی دارد. در هر حال ســوریه برای سال ۲۰۲۵، آتش 
زیر خاکستر اســت، به ویژه آنکه در برخی از کشورها و در 
جریان بهار عربی قبل ما شــاهد ســرکوب مردم بودیم، 
بنابرایــن تحــولات ســوریه می تواند دوباره بــه تحریک 

اعتراضات در این کشورها منجر شود.
 سؤال مهم تر اینجاســت که آیا اردوغان بهای تنش   �

در روابط با اردن، مصر، عربســتان، امارات، بحرین و... 
که تضاد جدی با جریانات اخوان المســلمین دارند، ذیل 
شکل گیری بهار عربی سوم متأثر از سرریز تفکرات جریان 
نزدیک به آنکارا در ســوریه را خواهــد پذیرفت. چون به 
نظر می رســد که اردوغان در این ســال ها تلاش جدی 
کرد که روابط با عربســتان، امارات، مصر و... احیا شود و 
برنامه های جــدی اقتصادی و تجاری در رابطه با هر کدام 

از این کشورها دارد؟
اگرچه نکته شما بسیار مهم است، اما جناب فتح الهی، 

مــن می خواهم در قالب دیگری به این پرســش پاســخ 
دهم. با وجود آنکــه اکنون ترکیه بازیگر کلیدی و مهمی 
در سمت و ســو دادن به تحولات ســوریه است، اما ترکیه 
و اردوغان تنها بازیگر خاورمیانه نیســت. ضمن آنکه من 
موضوع را فراتر از سوریه و منطقه می بینم. اتفاقا جا دارد 
از همین تریبون روزنامه «شــرق» روی این پرسش تمرکز 
کنم که هم زمانی روی کار آمدن دونالد ترامپ با تحولات 
منطقه و به ویژه آنچه در سوریه می گذرد، چه اتفاقاتی را 
رقم خواهد زد؟ اکنون ما با جبهه النصره ســابق و هیئت 
تحریرالشام فعلی مواجهیم که تغییر چهره، تغییر ادبیات 
و تغییــر رفتار داده اســت و با حمایت جــدی ترکیه هم 
ســعی دارد یک ساختار نوین سیاسی-اداری را در سوریه 
مســتقر کند. اما آیا دونالد ترامپ اجــازه خواهد داد که 
سوریه با بازیگری ترکیه و هیئت تحریرالشام به مسیر خود 
ادامه دهنــد؟! اینجا از مجموعــه اظهارنظرهای دونالد 
ترامپ و همچنین نزدیکان و چهره های اعضای احتمالی 
کابینه او (ترامپ)، می توان دو برداشت را استخراج کرد؛ 
اول اینکه دونالــد ترامپ تمایلی ندارد که ورود جدی به 
پرونده سوریه داشته باشد و مدیریت تحولات این کشور را 

به خود ترکیه می سپارد... .
 حتی خط قرمزی به نام کردها؟  �

می خواســتم در ادامه بــه این نکته برســم. پس در 
نگاه اول، دونالد ترامپ مدیریت تحولات داخلی ســوریه 
را با مشــورت بــا ترکیه به خود ترک ها واگــذار می کند و 

موضوعات منطقه ای و پیرامونی سوریه را هم به اسرائیل 
می ســپارد تا ایــالات متحده، تمرکز و تــوان خود را روی 
پرونده هــای مهم تــری مانند مهار چیــن به عنوان رقیب 
اصلی آمریکا بگذارد که همین مسیر در دولت اول دونالد 
ترامپ هم اجرائی شد. اما تحلیل دیگری وجود دارد که 
تأکید می کند منافع و اهداف آمریکا در منطقه خاورمیانه 
و به ویژه در کشور ســوریه به هیچ وجه با منافع و اهداف 
ترکیه همخوانی ندارد و حتی در تقابل و تضاد با همدیگر 
قرار دارند و شــواهد زیادی برای این موضوع وجود دارد؛ 
از جمله موضوعات کردهای ســوریه که شما به آن اشاره 
کردید. پس این تصــور وجود دارد که در نهایت این خود 
دونالد ترامپ و ایالات متحده آمریکاست که ورود جدی 
به پرونده ســوریه خواهد کرد و مســائل داخلی و حتی 

پیرامون این کشور (سوریه) را پیش خواهد برد.
 بدون نقش آفرینی ترکیه و اسرائیل؟  �

اینجــا آمریکا، الگــوی روابطش با کشــورهای عربی 
خلیج فارس را هم برای سوریه جدید اجرا خواهد کرد.

 به چه معنا؟  �
به این معنا که یک دولت کاملا وابسته به سیاست های 
ایالات متحده در ســوریه در ازای حمایــت کامل آمریکا 
مســتقر شود. در تشریح بیشتر این موضوع باید بگویم که 
ایــن نوع هدف گذاری به این معنــا خواهد بود که آمریکا 
به دنبال حصول یک توافق با ســاختار جدید در ســوریه 
اســت که اختیار کامل این کشور (سوریه) به آمریکایی ها 
واگذار شود تا ایالات متحده بتواند از تمام منابع و امکانات 
ســوریه از قبیل گاز، نفت، پتروشــیمی و... به ســود خود 

استفاده کند... .
 منابع نفتی و گازی محدود ســوریه ارزش این میزان   �

حمایت آمریکا را از ساختار جدید در دمشق دارد؟
 خیــر. اکنــون منابــع جدید نفــت و گاز در ســواحل 

«بانیاس» سوریه کشف شده اند. 
اگر این منابــع در اختیار آمریکا باشــد، در مقابل یک 
حمایت کامل از سوی ایالات متحده در قبال دولت جدید 
سوریه شکل خواهد گرفت تا جایی که خود آمریکایی ها 
برخورد با تروریسم و هرگونه اعتراضی در مقابل ساختار 
جدید را بر عهــده خواهند گرفت. حالا بایــد دید  دونالد 
ترامپ بعد از بیســتم ژانویه کدام یک از این دو مسیر را در 

قبال سوریه انتخاب می کند.
 از منظر دیگر هم به احتمال وقوع جنگ در خاورمیانه   �

با توجه به تحولات ســوریه ورود کنیم. به اعتقاد روزنامه 
عبری زبان معاریو، احتمال رویارویی نتانیاهو و اردوغان بر 

سر دامنه نفوذ در ســوریه وجود دارد. این در حالی است 
که بر خلاف تمام موضع گیری های رادیکال اردوغان علیه 
نتانیاهو و ژست های ضداسرائیل آنکارا در ۱۵ ماه گذشته 
بعد از عملیات طوفان الاقصــی و جنگ در غزه، نه تنها از 
روابط اقتصادی و تجاری اســرائیل و ترکیه کاسته نشده، 
بلکــه گزارش هایی از حمایت های نظامی، تســلیحاتی، 
لجســتیکی، امنیتی، اطلاعاتی و حتی حضور ســربازان 
ارتش ترکیه در جنگ غزه برای حمایت از ارتش اسرائیل 
حکایت دارند. شــما چنین کانون بحرانی را برای ســال 
۲۰۲۵ پیش بینی می کنید و اردوغان واقعا به دنبال احیای 
شعار فلسطین، البته متفاوت از قرائت جمهوری اسلامی 

ایران خواهد بود؟
اتفاقا در راســتای آن چیزی که گفتید، ترک ها، هم در 
حوزه سیاســت خارجی و هم در حوزه نظامی، دفاعی و 
امنیتی بسیار دقیق و هوشمندانه عمل می کنند. شاهد این 
ادعا هم این اســت که ترکیه در تمام این سال ها بهترین 
روابط را به شــکل هم زمان  با آمریکا، روسیه، کشورهای 
عربی و حتی ایران داشت. اما به موازات این روابط، ترکیه 
با حمایت خــود از گروه های معارض باعث ســرنگونی 
حکومت بشار اسد شــد و تحولات اخیر را ایجاد کرد که 
نشان می دهد  ترکیه و شخص اردوغان هوشمندی خاصی 
به نســبت کشــورهای پیرامونی خود دارد و اتفاقا آنکارا 
سعی دارد از مســیر تعامل با دیگر بازیگران منطقه ای و 
فرامنطقه ای اهداف و منافع خود را تأمین کند. لذا من در 
سوریه جدید و برای سال ۲۰۲۵، چنین پتانسیلی نمی بینم 
که اردوغان بخواهد از زمین ســوریه  مواجهه یا تقابلی با 

اسرائیل و نتانیاهو داشته باشد.
 چرا؟  �

چــون با افقی که اردوغان بــرای خود تعریف کرده و 
همچنین برنامه ای که برای ســوریه جدید طراحی شده، 
بعید اســت چنین درگیری ای برای اسرائیل شکل بگیرد. 
اتفاقــا برخلاف این نگاه، هم خود رجب طیب اردوغان و 
هم  هاکان فیدان تلاش دارند که معامله گران هوشــمند 
و دیپلمات هایــی قوی باشــند. شــما در جنــگ اوکراین 
هم مشــابه همین هوشــمندی را دیدیــد؛ ترکیه در عین 
حمایت های تســلیحاتی خود از کی یــف، روابطی قوی 
با روســیه داشــت. این یک مهندســی دقیق در سیاست 

خارجی را می طلبد که بتوان این توازن را بین 
دو طرف جنــگ ایجاد کرد و این مؤید تفکری 
است که در پشت آن، ترکیه تلاش دارد با همه 

بازیگران روابط متوازن داشته باشد.

در گفت وگو با محمد ایرانی؛ سفیر اسبق ایران در لبنان و اردن ارزیابی شد

۲۰۲۵؛ سال سخت سیاست خارجی ایران
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صفحه
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